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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Шунгитовые породы Онежской

палеопротерозойской структуры (Фенноскандинавский щит, Карельский кратон) представляют

собой докембрийские углеродсодержащие образования, различающиеся по генезису,

минеральному составу и содержанию углерода. По своим запасам и ресурсами они не имеют

аналогов в мире в данном типе проявлений (Melezhik et al., 2004; Craig et al., 2013). Углерод

шунгитовых пород обладает специфической графеноподобной структурой (Рожкова, 2011) и

рассматривается как особая природная аллотропная модификация углерода – шунгит или

шунгитовый углерод (ШУ).

Высокоуглеродистые кремнистые шунгитовые породы характеризуются наличием

целого ряда промышленно полезных свойств (электропроводность, высокая каталитическая и

биологическая активность, химическая стойкость, адсорбционные, восстановительные,

радиоэкранирующие свойства), что позволяет рассматривать их как ценное многоцелевое

минеральное сырьё (Шунгиты…, 1984; Калинин и др., 2008). Выделенное в пределах северной

части Онежской структуры Зажогинское рудное поле площадью более 600 км
2 объединяет

несколько десятков месторождений и проявлений высокоуглеродистых шунгитовых пород, в

том числе два крупных разрабатываемых месторождения – Максовское и Зажогинское

(Kovalevsky et al., 2016).

Факторами, негативно влияющими на промышленное использование

высокоуглеродистого шунгитового сырья, являются широкая изменчивость его химического

состава и структурная неоднородность ШУ и главных минералов шунгитовых пород даже в

пределах одного месторождения (Ковалевский и др., 2015). Данная проблема усугубляется

отсутствием эффективной технологии переработки шунгитового сырья. Для её решения

необходимо проведение детальных геолого-минералогических и геохимических исследований,

которые позволят выделить основные факторы, влияющие на изменение указанных параметров,

а также определить связанные с данными факторами технологические свойства шунгитовых

пород, которые в дальнейшем могут быть использованы при разработке эффективной

технологии обогащения шунгитового сырья. В работе данная задача решается на примере

шунгитовых пород Максовского месторождения.

Цель работы: определение основных геолого-минералогических факторов, влияющих

на изменчивость качественных показателей высокоуглеродистого шунгитового сырья, и

обоснование эффективной технологии его переработки.
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Основные задачи исследования:

 изучение особенностей геологического строения Онежской палеопротерозойской

структуры и Максовского месторождения высокоуглеродистых шунгитовых пород;

 исследование химического и минерального состава, текстурно-структурных

особенностей шунгитовых пород, минералого-технологическое картирование месторождения;

 выделение основных морфологических разновидностей и оценка степени структурной

однородности кварца и углерода шунгитовых пород;

 исследование закономерностей распределения редких и редкоземельных элементов в

шунгитовых породах;

 определение наиболее значимых технологических свойств шунгитовых пород с учётом

выявленных геолого-минералогических факторов изменчивости качественных показателей

шунгитового сырья и обоснование эффективной технологии его переработки.

Фактический материал и методы исследования. Каменный материал для

аналитических исследований (90 образцов) был отобран автором во время полевых работ на

Максовском месторождении (2012–2014 гг.) в составе полевого отряда лаборатории физико-

химических исследований наноуглеродных материалов ИГ КарНЦ РАН. Работа с фондовым

материалом проводилась в Карельской комплексной геологоразведочной экспедиции (ККГРЭ)

и Карельском филиале ФБУ «Территориальный фонд геологической информации по Северо-

Западному территориальному округу».

Изучение микроструктуры шунгитовых пород и точечное определение химического

состава выполнялось на сканирующем электронном микроскопе VEGA II LSH с

энергодисперсионным микроанализатором INCA Energy 350 (инженеры А.Н. Терновой и А.Н.

Сафронов). Определение валового химического состава шунгитовых пород осуществлялось

методом рентгенофлуоресцентного анализа (спектрометр ARL ADVAT'X, аналитик С.В.

Бурдюх). Рентгенофазовый и рентгеноструктурный анализы использовались для изучения

общего минерального состава образцов и определения структурных параметров кварца

шунгитовых пород (дифрактометр Arl X'tra X-ray Diffractometer с CuKα излучением, аналитик

И.С. Инина). Изучение фазового состава ШУ проводилось с использованием методов

синхронного термического анализа (термоанализатор NETZSCH STA 449F1, инженер Г.С.

Терновая) и спектроскопии комбинационного рассеяния света (спектрометр Nicolet Almega XR,

инженер В.А. Колодей). Методом масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой (ICP-

MS) осуществлялось определение содержания в пробах шунгитовых пород элементов-примесей

(квадрупольный масс-спектрометр X-SERIES-2, аналитик А.С. Парамонов). Все исследования

были выполнены на базе аналитического центра ИГ КарНЦ РАН.
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Эксперименты по изучению возможности оптической сепарации шунгитовых пород

проводились на экспериментальной установке для цветового анализа статичных объектов

кафедры оптико-электронных приборов и систем Университета ИТМО, Санкт-Петербург

(инженер к.т.н. А.А. Алёхин).

Научная новизна:

 показано, что мало-, средне и высокоуглеродистые шунгитовые породы Максовского

месторождения являются продуктами дифференциации единого органо-минерального

протовещества и характеризуются идентичными минерально-структурными и геохимическими

особенностями;

 рассчитаны параметры кристаллического строения главных морфологических

разновидностей терригенно-хемогенного и пневматолитово-гидротермального кварца

шунгитовых пород;

 установлены вариации степени упорядоченности молекулярной структуры различных

генераций углерода шунгитовых пород брекчиевой текстуры;

 определена природа образования редкоземельной и редкометалльной минерализации

шунгитовых пород;

 впервые показана возможность и целесообразность использования шунгитовых пород

как многокомпонентного полезного ископаемого, которое может одновременно являться

источником высокоуглеродистого шунгитового и кварцевого сырья.

Практическая значимость. Выявленные закономерности изменчивости химического

состава и структурных параметров ШУ и кварца шунгитовых пород Максовского

месторождения позволяют осуществлять контроль качества сырья при его добыче и

переработке. Рассчитанные параметры кристаллического строения жильного и цементного

кварца шунгитовых пород могут быть использованы при оценке его как нового типа

минерального сырья. Полученные положительные результаты изучения возможности

сепарации шунгитовых пород оптическим методом позволяют рекомендовать его применение в

процессе обогащения шунгитового сырья. Результаты исследований могут быть использованы в

общей переоценке минерально-сырьевого потенциала известных месторождений (Максовское,

Зажогинское) и проявлений (Мельничное, Калейское, Мироновское) высокоуглеродистых

шунгитовых пород в составе Зажогинского рудного поля.

Защищаемые положения:

1. Вариации химического состава шунгитовых пород Максовского месторождения

связаны с неоднородностью их строения, выраженной в дифференцированном характере

распределения криптокристаллического кварца и ШУ и неравномерном развитии наложенной

прожилково-цементной сульфидно-кварцевой минерализации.
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2. Существенные вариации степени совершенства кристаллической структуры кварца

шунгитовых пород и неоднородность фазового состава ШУ обусловлены стадийностью

процессов минералообразования и наличием нескольких морфологических разновидностей

кварца и ШУ.

3. Одним из возможных способов повышения качества высокоуглеродистого

шунгитового сырья является дезинтеграция и последующая сортировка шунгитовых пород на

минеральные составляющие методом оптической сепарации.

Апробация работы. Основные положения диссертации опубликованы в 15 печатных

работах, включая 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Результаты исследований докладывались на различных совещаниях и конференциях: 21

научной конференции “Структура, вещество, история литосферы Тимано-Североуральского

сегмента” (Сыктывкар, 2012 г.); 65, 66, 67, 68 научных школах-конференциях молодых ученых

«Науки о земле: задачи молодых» (Петрозаводск, 2012–2015 гг.); XXIV, XXV и XXVI

молодёжных научных конференциях, посвящённых памяти чл.-корр. АН СССР К.О. Кратца и

академика РАН Ф.П. Митрофанова (с 2015 г.) "Актуальные проблемы геологии, геофизики и

геоэкологии северо-запада России” (Апатиты, 2013 г., Санкт-Петербург, 2014 г., Петрозаводск,

2015 г.); IV Российском совещании по Органической минералогии (Черноголовка, 2013 г.); Х

Российском семинаре по технологической минералогии «Роль технологической минералогии в

получении конечных продуктов передела минерального сырья» (Белгород, 2015 г.); XII

Всероссийском Петрографическом совещании «Петрография магматических и

метаморфических горных пород» (Петрозаводск, 2015 г.); международном семинаре-

симпозиуме «Нанофизика и наноматериалы» (Санкт-Петербург, 2015).

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю д.г.-
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Автор искренне признателен сотрудникам ИГ КарНЦ РАН: д.г.-м.н. С.А. Светову, к.г.-

м.н. Л.В. Кулешевич и Д.В. Рычанчику за полезную критику и консультации по вопросам

геологии, минералогии и геохимии шунгитовых пород; коллективу лаборатории физико-

химических исследований наноуглеродных материалов – Т.П. Михайловой, Л.И. Пронькиной и

А.А. Ковальчук; сотрудникам аналитической центра – А.Н. Терновому, Г.С. Терновой, А.Н.

Сафронову, С.В. Бурдюху, И.С. Ининой, В.Л. Утициной, А.С. Парамонову; работникам

лаборатории технологической минералогии и обработки камня – к.т.н. В.И. Кевличу, В.А.

Михайловой и Э.М. Дьяковой; руководству и сотрудникам НПК «Карбон-Шунгит» и лично

д.т.н. Ю.К. Калинину.

8

Автор также выражает искреннюю благодарность сотрудникам кафедры оптико-

электронных приборов и систем Университета ИТМО (Санкт-Петербург) к.т.н. А.Н. Чертову,

к.т.н. Е.В. Горбуновой и к.т.н. А.А. Алёхину.

Работа выполнена в соответствии с Программой фундаментальных научных


[…]

результаты его анализа: а – изображение одной стороны образца породы;

б – откорректированное для наглядности изображение образца с указанием областей
минеральных компонентов (1 – обломочная составляющая брекчии, 2 – тонкие кварцевые
прожилки и включения сульфидов, 3 – цемент шунгитовой брекчии); в – выделенные на

изображении образца светлые области кварца и сульфидов; г – выделенные на изображении
образца области чёрного шунгит-кварцевого цемента

Таблица 17. Значения Pqs для образцов шунгитовой породы прожилковой текстуры

крупности -20+10

№ образца Pqs, % № образца Pqs, % № образца Pqs, % № образца Pqs, % № образца Pqs, %

1 26 9 26 17 45 25 9 33 41

2 68 10 21 18 24 26 25 34 62

3 12 11 17 19 42 27 25 35 49

4 37 12 12 20 52 28 13 36 22

5 14 13 26 21 5 29 31 37 47

6 21 14 29 22 25 30 25 38 42

7 7 15 5 23 12 31 12 39 31

8 24 16 17 24 30 32 12 40 50
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Анализ канала светлоты (светлота – одна из основных характеристик цвета,

определяемая как субъективная яркость участка изображения, отнесённая к

субъективной яркости поверхности, воспринимаемой человеком как белая) полученных

изображений показал, что изученные минеральные компоненты шунгитовых пород отчётливо

разделяются по значению данного параметра. Чёрный шунгит-кварцевый цемент

брекчированных пород характеризуется значениями светлоты 0–8 %; тёмно-серая обломочная

составляющая – 8–20 %; светлые области сульфидов и кварца – более 20 % (рис. 46).

Рисунок 46. Гистограммы светлоты ряда изученных образцов шунгитовых пород: а – интервал

значения светлоты, соответствующий чёрному шунгит-кварцевому цементу брекчий,
б – тёмно-серой обломочной составляющей, в – светлым областям кварца и сульфидов

5.3 Выводы

Проведённые исследования показали, что метод оптической сепарации, в силу

контрастности оптических характеристик основных минеральных компонентов шунгитовых

пород, может рассматриваться как весьма перспективный метод в обогащении шунгитового

сырья и выделении из пород кварца и сульфидов. Представляется необходимым проведение

дальнейших более детальных исследований в данном направлении с целью выработки

определённой технологической схемы по переработке шунгитовых пород. Следует отметить,

что применение данного метода возможно непосредственно на разрабатываемом

месторождении, что позволит на месте проводить сепарацию раздробленного материала

шунгитовых пород и выделять несколько групп минерального сырья.
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https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AF%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D1%8B%D0%B9_%D1%86%D0%B2%D0%B5%D1%82
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведённые исследования подтвердили высокий уровень неоднородности химического

состава, а также структурных параметров ШУ и кварца шунгитовых пород Максовского

месторождения. Главной причиной, вызвавшей столь существенные вариации состава и свойств

шунгитовых пород, является многостадийный характер формирования Максовского

месторождения, сопряжённый с неравномерным проявлением и внутренней дифференциацией

каждого геологического процесса.

На основании полученных результатов детальных геолого-минералогических

исследований шунгитовых пород Максовского месторождения можно сделать следующие

выводы о причинах изменчивости качественных показателей шунгитового сырья.

Существенные вариации содержания углерода и кремнезёма в шунгитовых породах

различной текстуры тесно связаны с неоднородностью их строения, проявленной на макро- и

микроуровне. Неравномерное развитие в шунгитовых породах наложенной прожилково-

цементной сульфидно-кварцевой минерализации и дифференцированный характер

распределения кварца и ШУ в массивных шунгитовых породах и обломочной составляющей

пород прожилковой и брекчиевой текстуры, являются основными причинами вариаций

химического состава минерального сырья, получаемого при переработке шунгитовых пород

Максовского месторождения.

Структурная неоднородность кварца и углерода шунгитовых пород отражает

существование их нескольких морфологических разновидностей, образованных на разных

стадиях формирования Максовского месторождения. Первичный по генезису терригенно-

хемогенный кварц массивных шунгитовых пород характеризуется минимальными значениями

степени совершенства кристаллической структуры. Пневматолитово-гидротермальный кварц

прожилков и цемента брекчий, обладает более совершенным кристаллическим строением и

может рассматриваться как новый тип минерального сырья в составе шунгитовых пород.

Однородность фазового состава углерода шунгитовых пород закономерно нарушается при

переходе от пород массивной и прожилковой текстуры к брекчированным разновидностям.

Редкоземельная и редкометалльная минерализация шунгитовых пород незначительна и

не представляет самостоятельного практического интереса. Большая часть элементов-примесей

(REE, Li, Be, Ga, Rb, Zr и др.) входит в состав серицита и ряда минералов акцессорной фазы

(монацит, апатит, циркон и др.), образованной в результате поступления терригенного

алеврито-глинистого материала на стадии формирования органо-минерального протовещества

шунгитовых пород. С проявлением эпигенетических пневматолитово-гидротермальных

процессов в значительной степени связан привнос ряда лёгких РЗЭ (в составе монацита), а
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также халько- и сидерофильных элементов (Fe, Cu, Zn, Pb, Cd, Mn, Cr и др.) в составе пирита,

халькопирита, сфалерита, галенита и других минералов.

Одним из возможных способов повышения качества шунгитового сырья может являться

дезинтеграция и выделение из общей массы пород наиболее однородного материала,

представленного массивными шунгитовыми породами и обломочной составляющей пород

прожилковой и брекчиевой текстуры. Контрастные оптические свойства основных

минеральных компонентов шунгитовых пород дают возможность использовать для их

эффективного разделения метод оптической сепарации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ТГ – термогравиметрия

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ДТА – дифференциальный термический анализ

ИК – индекс кристалличности

КРС – (спектроскопия) комбинационного рассеяния света

мас. % – массовые проценты

ОС – Онежская структура

ОКР – область когерентного рассеяния

ПО – предел обнаружения

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

РЗЭ – редкоземельные элементы

СКС – совершенство кристаллического строения

СТА – синхронный термический анализ

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ШВ – шунгитовое вещество

ШУ – шунгитовый углерод (шунгит)

BSE-детектор – детектор отражённых электронов

ICP-MS – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой

S – величина стандартного отклонения
