## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Садовниченко Романа Васильевича «Минералого-технологические особенности
шунгитовых пород Максовского месторождения (Зажогинское рудное поле)»,
представленную на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности «25.00.05 – Минералогия, кристаллография»

Уникальные шунгитовые породы Карелии и возможности их использования в различных технологиях изучаются достаточно давно, однако структурная и химическая неоднородность шунгитового сырья и связанные с этим технологические затруднения его обработки и применения до сих пор представляют собой важнейшую комплексную (имеющую как фундаментальный, так и технологический аспект) проблему, решение которой **актуально** в связи с востребованностью промышленно значимых свойств шунгитовых пород.

С тех пор как были развиты представления о шунгитовых породах как об органо-минеральном композите, у истоков которых стоял В.В. Ковалевский, в рамках этого подхода удается раскрывать все новые и новые свойства и структурные особенности шунгитовых пород. Несмотря на то, что термины «композит», «композиционные материалы» используются, как правило, для синтетических или техногенных объектов, а для геологических объектов используется термин «порода», такой терминологический поворот позволил заинтересовать и подключить к изучению шунгитов множество специалистов из физики, химии и ряда других областей науки, что существенно продвинуло вперед наши физико-химические представления о шунгитовых породах.

Диссертанту, используя этот подход, удалось, выйдя на новый структурно-вещественный уровень исследования шунгитовых пород Максовского месторождения не столько как геологических тел, а именно как композита из шунгитового углерода и сопутствующей ему минеральной компоненты, прежде всего кварца, детально раскрыть как индивидуальные структурно-вещественные характеристики наиболее значимых компонент этого композита – углерода и кварца, так и их сочетания, обусловленные геологической предысторией. Этот результат можно отметить как основное достижение автора, определяющее **научную новизну** рассматриваемой работы. Как другой аспект научной новизны можно рассмотреть обоснование способов и подходов к обогащению шунгитового сырья, предложенных на основе вышеупомянутых результатов диссертанта (минералого-технологическое картирование, выделение наиболее богатой равномерно распределенным углеродом фракции шунгитовых пород и метод их сепарации).

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**, определяется выбором достаточно представительного объекта исследования, теоретической проработкой проблем формирования шунгитовых пород, тщательной обработкой данных аналитических исследований, раскрывающих минералого-петрографические, структурные и геохимические особенности основных компонент шунгитовых пород, проведением экспериментальных работ по оценке методов технологической обработки шунгитового сырья, основанных по большей части на результатах, полученных автором в ходе выполнения диссертационной работы.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и заключения общим объемом 145 страниц машинописного текста, включает 46 иллюстраций, 17 таблиц и список литературы из 174 наименований.

1/39-11
07.12.08.1017

Во *введении* изложены требуемые для диссертационной работы её основные положения – актуальность, цель и задачи исследования, научная новизна и др. В *первой главе* описывается геологическое строение Онежской палеопротерозойской структуры, затрагиваются общие вопросы особенностей строения и состава шунгитовых пород. В *главе 2* приводится детальная характеристика геологического строения уже непосредственного объекта диссертационного исследования – Максовского месторождения, входящего в состав Зажогинского рудного поля. Среди многочисленных и зачастую противоречивых представлений о формировании шунгитовых пород, отраженных в *главе 2*, автор выработал собственную платформу взглядов на формирование Максовского месторождения, синтезировав гипотезы ряда авторов (Е.Н. Афанасьевой, С.О. Фирсовой, М.М. Филиппова и др.), учтя результаты собственных исследований, и вполне разумно оставив в стороне (до поры до времени) особенно спорные вопросы генезиса шунгитового углерода. Эта платформа опирается на положение о многостадийности процессов формирования Максовского месторождения, сводящейся к последовательному катагенетическому преобразованию органо-минерального протовещества, локальным магматическим и тектоническим воздействиям и метаморфизации в условиях зеленосланцевой фации. В рамках этих представлений, автор дает детальную минералогическую петрографическую характеристику особенностей шунгитовых пород Максовского месторождения (*глава 3*). Морфологические различия кварцевой и углеродной составляющих шунгитовых пород Максовского месторождения и их текстурные разновидности были подробно описаны предыдущими исследователями, например, в работах С.О. Фирсовой, М.М. Филиппова, Д.В. Рычанчика, что позволило диссертанту, опираясь на эти работы, четко систематизировать петрографическую характеристику изучаемых пород и частично дополнить их минералогическое описание. Выявление по результатам рентгеноструктурного анализа и Рамановской спектроскопии тонких структурных (*части 2 и 3 главы 3*) и по результатам масс-спектрометрии геохимических (*глава 4*) различий этих составляющих, прежде всего терригенно-хемогенного кварца массивных шунгитовых пород и пневматолитово-гидротермального кварца прожилков и цемента брекчий, и, что представляет особый интерес для изучения шунгитов – изменения спектральных характеристик углерода при переходе от пород с массивной и прожилковой текстурой к брекчированным, что свидетельствует о различии структурных параметров, является значительным научным результатом, дополняющим существующие представления о геологии и минералогии шунгитовых пород. Результаты исследований структурных и вещественных характеристик кварца и углеродного вещества шунгитовых пород можно рассматривать и как продуктивный вклад в имеющиеся на данный момент дискуссионные представления об условиях образования этих пород, например, о температурном режиме. Важным практическим результатом является и минералогическое картирование Максовского месторождения (*в главе 3*), опирающееся на результаты минералогическо-петрографического анализа, которое может способствовать оптимизации разработки данного месторождения. Также в плане практической значимости работы следует отметить адаптированный автором оптический метод для обогащения шунгитовых пород, обоснование которого базируется на результатах структурно-вещественного изучения шунгитов и изложено в *главе 5*.

При этом следует отметить, что ряд авторских формулировок этих результатов видится не совсем удачным. Первое защищаемое положение в представленной общей формулировке смотрится очевидным. В такой редакции это положение не совсем полно отражает полученные диссертантом результаты. Данное положение выиграло бы, особенно в плане новизны и

доказательности, если бы диссертант расширил его, включив наиболее значимые данные экспериментальных исследований.

В формулировке второго положения неудачным видится использование выражения «степень совершенства кристаллической структуры». В работе это понятие используется как конкретный термин для обозначения одного из анализируемых структурных параметров, наряду с индексом кристалличности и областью когерентного рассеяния. И вариации степени упорядочения кристаллической решетки кварца разного генезиса были установлены диссертантом по всей совокупности этих параметров. Интуитивно понятно, что здесь хотел сказать диссертант, но формально выходит, что он использует только один из структурных параметров для формулировки защищаемого положения. Использование термина «фазовый состав ШУ» также не совсем удачно, так как он недостаточно обоснован в работе, хотя различия структурных особенностей ШУ в работе показаны вполне достоверно.

В формулировке третьего защищаемого положения присутствует излишняя осторожность. Фраза, построенная, например, следующим образом: «Дезинтеграция и последующая сортировка шунгитовых пород на минеральные составляющие методом оптической сепарации способствует повышению качества высокоуглеродистого шунгитового сырья», смотрелась бы гораздо убедительнее, тем более что в работе именно в таком виде результат и был обоснован.

В целом, выполненная диссертантом работа является завершенным исследованием, вполне корректно опирающаяся на опубликованные материалы предшественников. Фактический материал, на котором базируется работа, вполне достаточный для кандидатской диссертации.

**Достоверность результатов** диссертационной работы определяется большим объемом геолого-структурной, минералого-петрографической, структурно-вещественной и геохимической информации, полученной для исследуемого месторождения, проведением экспериментов по адаптации технологии оптической сепарации к шунгитовым породам. Все аналитические данные, которые представляют собой наиболее значимый информативный материал диссертации, получены с использованием современного оборудования зарубежного производства для микроскопических, спектроскопических, рентгенодифракционных и масс-спектрометрических исследований. Результаты работы хорошо апробированы публикациями в научных журналах и обсуждением на научных конференциях и семинарах. Общее положительное впечатление от выполненного соискателем исследования дополняет то, что автор диссертации в течение 3 лет лично принимал участие в полевых работах.

Вполне естественно, что к работе, содержащие новые факты и интерпретации, могут возникнуть **вопросы, замечания и предложения**.

1. Отнесение шунгитового углерода к самостоятельной аллотропной форме углерода видится, по меньшей мере, преждевременным. Пока он вполне вписывается по структурным характеристикам и физико-химическим свойствам в рамки уже признанной аллотропной формы – стеклоуглерода.

2. Стр. 36. Если рассматривать ШВ привнесенным в осадок в виде терригенной примеси, образованной при разрушении шунгитовых пород заонежской свиты, то получается, что эти породы представляют собой механическую смесь, и тогда непонятно, почему при очень малом (единицы процентов) содержании углерода у этих пород имеется хорошая электропроводность.

3. На стр. 73 приведена информация о ранее полученных методом МУРР результатах определения структурных характеристик кварца в шунгитовых породах, а именно, о размере

кристаллитов. Можно предположить, что этот результат приведен из работы (Кривандин и др., 2002), на которую дается ссылка в следующем предложении, хотя в списке литературы присутствует только работа А.В. Кривандина с соавторами, датируемая 2000-ым годом. Вопрос в следующем - Как размер кристаллитов кварца в принципе может являться структурной характеристикой? Структура – это закономерности в расположении структурообразующих элементов (например, атомов или молекул) в пространстве, и их собственный размер не может являться структурной характеристикой. И желательно пояснить смысл загадочной фразы о «структуре с фрактальной поверхностью???».

4. Небольшое замечание относительно нижней границы размеров зерен кварца, указанной на стр. 73 как первые микрометры. При изучении образцов более высокоразрешающими методами видно, что нижний размер зерен кварца установить очень трудно, так как встречаются зерна размерами и несколько десятков нанометров, и единицы нанометров. Тем более, что буквально через предложение приводятся данные Ю.К.Калинина о том, что наиболее вероятный размер зерен составляет менее 1 мкм.

5. Стр. 74 – «перекристаллизация опала в явнокристаллический кварц». Мы не знаем, каким именно был первичный опал – кристобалитовым, кристобалит-тридимитовым или аморфным. Поэтому говорить о перекристаллизации, предполагая его все-таки изначальное скрытокристаллическое строение, не совсем корректно.

6. При расчете ОКР по формуле Дебая-Шерера использовалось приближение для сферических частиц (коэффициент К равен 0.9). Тогда как для кварца можно определить этот коэффициент более приближенным к реальности по формуле для кубических кристаллитов, который, например, для отражения (101) равен единице.

7. Анализируя данные рентгеноструктурного анализа, диссертант только предполагает большее содержание структурных примесей в кварце шунгитовых пород в сравнении с эталонными образцами, тогда как на этот вопрос можно ответить экспериментально, так как ряд вполне доступных методов (прежде всего ЭПР) позволяют оценить содержание примесей в структуре.

8. Не совсем понятно указание на возможность влияния механической обработки кварца на значения размеров ОКР (стр. 82). К сожалению, автор нигде не указал детали подготовки образцов кварца непосредственно для рентгеноструктурного анализа, что сразу вызывает множество вопросов: Как производилась растирка в порошок? Анализировался ли размер частиц этого порошка? В какой ступке производилась растирка? Если в агатовой, то возможно влияние частиц ступки на результаты анализа.

9. Диссертант предположил, что уширение рентгеновских линий кварца вызвано уменьшением блоков мозаики (кристаллитов). Измельчение блоков мозаики увеличивает, главным образом, ширину рентгеновских линий, расположенных в области малых углов $\theta$ , а микродеформации (упругие напряжения второго рода) приводят к уширению линий, находящихся в области больших углов $\theta$ . Для того, чтобы выяснить какой из этих факторов преобладает, можно использовать отношение полуширин рентгеновских линий, представляющих собой два разных порядка отражения от одной плоскости (А.А. Русаков. Рентгенография металлов. Атомиздат, М. (1977). 480 с.; Горелик С.С., Расторгуев Л.Н., Скаков Ю.А. Рентгенографический и электроннооптический анализ. М.: Изд-во «Металлургия» 1970 г. 368 с.). Анализируя угловую зависимость уширения, можно определить, что именно вносит в него основной вклад: если уширение пропорционально $(1/\cos \theta)$ , оно вызвано дисперсностью кристаллитов; если пропорционально $\tan \theta$ , то причиной уширения являются дислокации и их скопления.

10. Какой величиной температуры автор может оценить тепловое влияние силла долеритов?

11. В выводах автор часто смешивает структурные данные и геологические условия. Например, на стр. 87 автор пишет, что «вариации ИК кварца массивных шунгитовых пород вызваны неоднородной тонкодисперсной размерностью минеральных зерен, высокой степенью дефектности кристаллической решетки и различной степенью метаморфических преобразований самих пород». Однако, здесь первые две причины, скорее всего, являются следствием третьей.

12. Стр. 91. Автор называет выводы, сделанные на основе спектральных характеристик ШУ и кварца, структурными, более того, связывает их со структурными параметрами ШУ. Однако, КРС не является методом структурного анализа. И о каких тогда именно «параметрах структуры ШУ, определенных из спектра КРС шунгит-кварцевого цемента...» говорит диссертант, например, на стр. 99? Полуширины пиков и положения их центров не являются структурными параметрами ШУ, а являются спектральными характеристиками. КРС - это метод выявления преобладающего типа гибридизации, например, в случае ШУ, атомов углерода. Действительно, для наноструктурных углеродных материалов $sp^2$ -гибридизация сопоставляется с упорядоченной частью структуры, а $sp^3$ - с неупорядоченной, однако их взаимоотношения сложны, и корректнее говорить все-таки о различии спектральных характеристик, так как дальнейшие интерпретации относительно упорядоченности структур в углероде должны быть очень осторожны.

13. Стр. 91. Автор утверждает, что D-линии наблюдаются в спектре аморфных органических соединений, но в спектре аморфных мы ничего не наблюдаем. Собственно эта линия характерна для алмаза, либо проявляется как резонансная линия дефектов графитоподобной структуры, но наличие такой структуры уже не дает возможности называть вещество аморфным. Надо проявлять аккуратность в употреблении таких терминов, так как «аморфное» и «рентгеноаморфное» - это разные понятия, в первом случае речь идет о полностью разупорядоченном твердом теле, во втором - о твердом теле, элементы упорядочения в котором не имеют трехмерного порядка и не диагностируются рентгенографически, но они могут присутствовать. Рентгеноаморфное твердое тело может показать себя нанокристаллическим, например, при изучении в ПЭМ.

14. Не совсем понятно, что автор понимает под фазовым составом ШУ. Фаза - довольно строгий термин, и его использование должно быть обосновано.

15. Стр. 98. Автор не уточняет, интегральная или абсолютная интенсивность полос D1 и G была рассчитана. Сравнение спектральных характеристик с шунгитом I проведено не совсем корректно, без приведения параметров основных полос, только по рисунку.

16. Из сравнения рисунков 36 и 37 непонятно, какой же все-таки шунгит - массивный или из цемента брекчий - более упорядочен. Существенным спектральным признаком упорядочения по графитовому типу служит более высокий пик S2. На рис. 36 этот пик незначительно больше у шунгита с массивной текстурой, тогда как на рис 37 уже наблюдается явное превосходство пика S2 у шунгита из цемента брекчий. Судя по полуширинам пиков D1 и G, спектральные характеристики этих шунгитов схожи, и их упорядоченность должна быть сопоставимой. Единственное, удивляет положение пика G у образца из массивной породы вблизи положения для высококристаллического графита ( $1582 \text{ см}^{-1}$ ). Большая упорядоченность, судя по приведенным в таблице спектральным характеристикам, шунгита из кварцевой жилы может быть связана с влиянием кварцевой матрицы как подложки, упорядочи-

вающей близлежащие углеродные слои. Но при этом на рисунке совершенно не видно второго порядка отражения из-за выбранного масштаба.

Стоит отметить, что замечания в большинстве своем носят частный характер с целью заострить внимание автора на некоторых аспектах будущих исследований и публикаций.

Стиль изложения материала отличается конкретностью и четкостью, стилистические, орфографические и пунктуационные погрешности незначительны, опечатки редки. Текст диссертации достаточно легко воспринимается благодаря содержательным рисункам, компактно смонтированным таблицам и минимальному количеству аббревиатур.

Имеется небольшое количество замечаний редакционного характера:

1. Стр. 16-17. Ошибки в ссылках на рисунок 4 (а, б) – в тексте указана ссылка как на рисунок 3.

2. Ряд неудачных выражений, например: «причина ... осталась неразрешенной» на стр. 81, «в работах, посвященным..» , «изменения термодинамических параметров условий кристаллизации» на стр. 87.

3. Диссертант утверждает (стр. 81), что несовершенства строения кварца «связаны с уменьшением областей когерентного рассеяния рентгеновских лучей». Однако, в данном случае, ОКР – понятие методическое, связанное с конкретной методикой оценки размеров монокристаллических блоков мозаики в поликристалле, и в этом контексте было бы вернее употреблять терминологию, связанную именно со структурными параметрами, а не методическую.

4. В работе отсутствует методическая глава, что создает некоторые неудобства при восприятии материала, когда при чтении результатов исследования и их интерпретаций автором делаются отступления, иногда довольно значительные по объему, на описание методики получения описываемых результатов.

**Рекомендации по использованию результатов** диссертационной работы Р.В. Садовниченко. Полученные данные о закономерностях изменения химического состава и структурных параметров кварца и фазового состояния углерода шунгитовых пород Максовского месторождения рекомендуются для использования геологическими и производственными организациями, занимающимися поисками и разработкой месторождений промышленно и технологически значимых шунгитовых пород, а также научными сотрудниками институтов и вузов при выполнении фундаментальных геолого-минералогических и прикладных исследований. Оптический метод сепарации рекомендуется к использованию для обогащения шунгитового сырья.

**Соответствие диссертации критериям, установленным Положением ВАК** о порядке присуждения ученых степеней в целом не вызывает сомнений. На основе достаточно представительного материала автором диссертации выявлены новые минералогические и структурно-вещественные особенности шунгитовых пород Максовского месторождения. Результаты исследования имеют теоретическое значение, поскольку содержат новые данные о минерально-структурных и геохимических особенностях шунгитового углерода и кварца - основных составляющих шунгитовых пород. Составление минералого-технологической карты месторождения и обоснование механизмов и способов обогащения шунгитового сырья позволили диссертанту предложить практические рекомендации по более эффективной разработке шунгитовых пород Максовского месторождения. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации. Основные результаты и научные положения диссертации адекватно отражены в опубликованных автором работах, в том числе в журналах, включен-

ных в перечень ВАК. Тема диссертации полностью соответствует специальности 25.00.05 – Минералогия, кристаллография.

Несмотря на отмеченные недостатки, диссертационная работа Садовниченко Р.В., несомненно, имеет как теоретическое, так и практическое значение. По своему содержанию, кругу и глубине проработки рассмотренных вопросов, диссертация Садовниченко Романа Васильевича «Минералого-технологические особенности шунгитовых пород Максовского месторождения (Зажогинское рудное поле)» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, в которой со структурно-вещественных позиций выполнена детальная характеристика наиболее геологически и технологически значимых разновидностей шунгитовых пород Максовского месторождения и предложен эффективный способ их обогащения. Рецензируемая работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Садовниченко Роман Васильевич, заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности «25.00.05 – Минералогия, кристаллография».

Доктор геолого-минералогических наук, ведущий научный сотрудник Института геологии Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук

Евгений Александрович Голубев

15.03.2017

167982, Сыктывкар, ул. Первомайская, 54, E-mail: golubev@geo.komisc.ru; тел. 8(8212)245167;

Я, Голубев Евгений Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и на их дальнейшую обработку.